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Et Forslag fra Stiftsphysicus Weis om Draining af forskjellige Gader samtidig med
Nedlæggelsen af Rørene til Vandværket, henvistes til Sundhedscommissionens og
Vandværksudvalgets Erklæring.
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En Erklæring fra Sundhedskommissionen over Stiftsphysius De. Veis's Forslag til Draining
af endeel af Byens Gader blev tilstillet Udvalget for Vandværket med Anmodning om
tilveiebringe Overslag over Befolkninger.

Erklæringen er Saalydende:

"Ved Physicus Justitsraad Veis's Skrivelse af 12te f. M., som det ærede Byraad har
meddelt os under 23de næstefter med Begjæring om, over samme at modtage
Sundhedscommissionens Erklæring, er et for Byen tilviste ikke uvigtigt Anliggende draget
frem, og vi antage det for muligt, at en Draining af viste Dele af Byen naturligen vil kunne
sættes i Forbindelse med de forestaaende Vandværksarbeider. Undersøges de
herhenhørende Forhold nærmere, da vil det vise sig, at den største Deel af det nu nord for
Aaen bebyggede Terrain i Reglen har et Grusunderlag, er fri for Grundvand og som Følge
deraf ikke trænger til nogen Draining; dog bør herfra undtages den yderste Ende af
Vestergade med omliggende Terrain, Immervad, et mindre Stykke af Skolegade , samt
Aagaden, som alt er anlagt paa en noget sumpet Grund, endvidere den vestlige Side af
Nørregade og endelig hvad der ligger vest for denne. Anderledes forholder det sig derimod
paa den fyldige Side af Aaen, hvor det Meste bestaaer af Leerunderlag med en betydelig
Mængde Grundvand , som endogsaa paa flere Steder naaer op til Brolægningens
Overflade, som f. Ex paa en Deel af Fiskergade, paa Fredenstorv og en Deel af
Frederiksgade, og hvor derfor ved privat Foranstaltning allerede er foretaget en deelviis
Draining, navnlig paa Fredensgade indtil Veien bag om Byen, paa Søndergade og det
halve af Østergade.

Det kan vel være tvivlsomt, om den saaledes allerede bestaaende Draining i enhver
Henseende er udført paa en saadan Maade, at den skulde derved tilsigtede Nytte skulde
blive opnaaet, og er det os blandt Andet bekjendt, at Beboerne af Fredens- og Østergade i
Tilfælde af en Omlægning af førstnævnte tillige ønske at foretage en forandring ved
Hovedledningen, saaledes at denne, der nu har Afløb udad mod Banegaarden, omvendt fik
Afløb ned imod Aaen; men det forekommer os dog i det hele taget, at en Draining af alle
fornævnte Gader, hvor en saadan vilde være hensigtmæssig, heldigst vilde kunne udføres
enten som et selvstændigt Arbeide eller i Forbindelse med en Omlægning af disse Gaders
Brolægning og ikke i Forening med en Nedlægning af da det maa være klart, at Drainingen
i flere Retninger fordrer andre Hensyn end Vandledningen, og at den samtidige Udførelse
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af begge Foretagener paa mange steder ligefrem vilde kunne føre til Vanskeligheder og
Collitioner. Hvor altsaa en Omlægning af Gadernes Brolægning i en nærmere eller fjernere
Tid kan antages at forestaae, henstille vi, at en Draining af disse Gader udskydes til
samtidig Udførelse med deres Omlægning, og gjælder dette formeentlig med Hensyn til
Fredensgade, Søndergade og Amaliegade, der imidlertid, efter hvad vi antage, vilde kune
afsides ved en Drainingsledning, nedlagt i Fortougene, som da vilde være at sætte i
Forbindelse med Ledningen i Søndergade. Derimod troe vi at burde udtale, at
Terrainforholdene paa Frederiksgade i dens hele Udstrækning, paa Skolegaden fra d´Hrr.
Boye & Watts Eiendom indtil Aaen, paa Mindegade fra Ridderstræde af ind efter Aaløbet
til og muligen paa en Deel af Fiskergade og Aagade samt Revet ere af en saadan
Beskaffenhed, at Vandlednings- og Drainingsarbejderne kunne følges ad, og henstille vi
derfor, at Byraadet af Sagkyndige vil lade forfatte et Overslag over de med en Draining i de
nævnte Districter forbundne omkostninger og derefter tage Beslutning om en saadan
Foranstaltnings Gjennemførelse samtidig med Vandtørernes Nedlægning. Hvorvidt iøvrigt
en Hoveddrainsledning i de fattige Qvarterer, som f Ex Fiskergade, en Deel af Aagade m.
m., af de tilgrænsense mindre bemidlede Grundeiere vil blive benyttet i nogen synderlig
Udstrækning, kan vistnok være tvivlsomt; men det Offentlige byrde dog neppe lade den sig
nu frembydende Leilighed til med forholdviis ringe Bekostning at faae et Hovedafløbsrør
nedlagt, med hvilket de tilstødende Grundeiere da enten strax eller senere kunde sætte
deres private Drainsledninger i Forbindelse, hengaae ubenyttet. Hvad endelig Terrainet
ved Vesterport og Nørregade angaaer, da kunne disse efter det Ovenanførte vel trænge til
en kunstig Afsivning; men vi antoge ikke kan være Anledning til at sætte denne i
Forbindelse med Vandværksarbeiderne".
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Man vedtog at anmode Vandværksudvalget om at lade endeel af Stadsingeniuren nævnte
Gader, nemlig Frederiksgade, Skolegade, Revet, Ridderstræde, Mindegade, Fiskergade
og Aagade, draine. Med hensyn til Drainingen af Nørregade blev Vandvæsensudvalget
opfordret til at fremkomme med nærmere Forslag og overslag. (Se Mødet den 23de
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Efter indstilling fra Vandværks-udvalget bifaldt man, at der, samtidig med nedlægningen af
vandrør i Nørregade, nedlægges en drainledning paa ca. 760 Fod og 8 tommers drainrør
for en bekostning, der er anslaaet til ialt 170 Rd.
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